(a) Serm. ad catechumenos de Tempore barbarico, cap. 5. Exstat tom. VI, pag. 45.

## 142 CAPUT VII.

*A probris et maledictis Beausobriani S. Leonis Magni in Manichæos agendi ratio vindicatur. S. pontificem non tantum in concionibus declamasse, sed eorum errores patefecisse explicatur. S. Augustini pariter scripta contra Manichæos exarata, nec fabulas nec sophismata continere contra eundem Beausobre ostenditur.*

1. Plures hic assumimus ventilandas quæstiones, quæ, semel illustratæ, non tantum plurimum lucis conferunt nostris præcedentibus dictis, sed etiam prorsus ea argumenta eripiunt, quæ Beausobre contra SS. Leonem M. et Augustinum, strennos Manichæorum oppugnatores, nimis injuriose objicit. Primo ergo animadvertit quemadmodum miserabilis illa Manichæorum secta, post occupatam a Vandalis Africam proconsularem, in qua latius se propagaverat, exsulatum abire fuerit coacta. Cujus sectatores, alii Romam venerunt, alii vero in diversa loca aut urbes se recipere curarunt. Qui autem Romam venire solamen atque subsidia a suis fratribus obtinere posse sperabant, ut tutius viverent. At brevi isthæro spes eos fefellit. Nam de eorum adventu et mansione certior factus S. Leo Magnus, summus pontifex, nihil studii et laboris prætermisit ut ab hac peste suam Ecclesiam purgaret. Verumtamen (ait Beausobre) talem modum agendive rationem in eos adhibuit, ut potius ad iracundiam et desperationem impulerit, quam ad respiciendam et criminum ejurationem excitaverit. Coniuncti S. Leo (subjicit idem Beausobre) eos de abominabilibus carcerum fuisse convictos, de quibus ipse postea encyclicis epistolis Italiæ episcopos admonuit. Hic ergo agendi modus duos perniciosos effectus peperit. Primus fuit excitare in populum et plebem horrorem erga Manichæos, atque movere magistratus ad indigenda ipsis pœnas jam a legibus statutas. Alius vero effectus perniciosior fuit ille, quo sensim in eosdem Manichæos maximus horror in Ecclesiam catholicam inspirabatur, videntes tantopere episcopos sibi graviter infensos fieri, cum ab istis calumniis potius atque gravissimis persecutionibus urgerentur. Nec enim de illis criminibus erant rei, de quibus postulabantur (a). Hisce itaque maledictis et probris S. Leonem pontificem Beausobre vexavit, ut Manichæis magis indulgeret, eosque a nefandis criminibus purgaret. An ergo tantam scribendi impudentiam vel ratiocinandi audaciam patienter sustinebimus, præsertim cum auctor in universo suo opere se jactet nullis præjudiciis adduci, solamque rerum veritatem percunctatum esse in Manichæorum historia adornanda? At splendide in his omnibus nostrum scriptorem mentium esse sequentia momenta patefacient. Primo, undenam colligit Manichæos Romam venisse, vastata a Vandalis Africa proconsulari? Hujus enim nefariæ sectæ homines jam pridem alias latebras sibi in urbe Roma quæsierant, videlicet tempore S. Syricii papæ. Quos pervicaces et nimis perfracte suis erroribus adherentes et propugnantes in exilium amandari jussit; correctos autem et pœnitentes ad reconciliationis sacramentum admisit; dummodo reliquum vitæ eursum in monasteriis detenti absolvent (b). Non igitur Romanorum PP. agendi modus in Manichæos originem habuit a magno Leone; non post Vandalicam cladem Africa proconsulari illatam **143** Roma detecti sunt, ut oscitanti (credo) Beausobre affirmavit (c); non præcludebatur deinde ipsis ad pœnitentiam aditus, ut iracundia et desperatione adducerentur; sed proposito ipsis ex una parte legum sacrarum rigore, et ex alia ecclesiastica pace et leu-

**A** tate, ad quam potius eorum animus inclinarat poterant se flectere. Non ergo ita servus judicandus est S. Leonis Magni cum Manichæis agendi modus, ut neglectis suorum prædecessorum Syricii et Anastasii pontificum statutis, Manichæorum primo conversionem non quæsierit, et pœnitentes ad reconciliationem recipere recusaverit. Quod si deinde populare odium in hos homines ob detecta horribilia flagitia excitabatur, ut etiam magistratus moverentur ad eos pœnarum rigore torquendos, id minime Leoni vitio dari debet. Quintimo summa laude illud studium cumulandum est, quo Romanam Ecclesiam, sibi concreditam a tantarum nequitiarum inquinamento purgare nitabatur. Quid præterea, si Manichæi maximum horrorem erga episcopos et catholicorum societatem concipiebant? Ea enim ordinaria omnium reorum conditio esse solet, ut judices vereantur, et a pœnis, quibus juste affici debent, abhorreant (d). Sed non ideo episcopi illorum calumniatores persecutoresque efficiebantur. Cum non nisi Manichæica crimina in judicio, solemnè inquisitione probata, eorumdemque emersionibus patefacta, sermone vel scripto promulgabant. Hanc enim occasionem nostrum Leonem servasse vel in publicis concionibus ad populum habitis, vel cum ad omnes Italiæ episcopos suas epistolas direxit, ut præcaverent se suasque plebes a Manichæorum dogmatibus (qui homines ex urbe Roma fuerant recenter expulsi), luculentius ipsi demonstrantur agentes de Romana Leonis in Manichæis inquisitione. Ex qua videlicet dissertatione abundantius lector habebit unde probra et maledicta Beausobriana in S. Leonem Magnum refellat.

**B** **2.** Neque satius duxit Beausobre S. Leonis Magni in Manichæos agendi rationem, ut hactenus vidimus, taxare et probris prosequeretur; sed ad ejusdem S. pontificis Epistolas et Sermones gradum faciens, hos haudquaquam descriptionem Manichæicæ doctrine continere affirmat; sed omnia istius scripta in invectivis contra Priscillianistas et Manichæos versari ait, cum perpetuo duas has distinctas sectas confundere conetur, ambasque iisdem pœnis subjiciat. Aliquam laudem Leonis solum mereri subjicit; sed major in eo animi moderatio expetenda fuisset. Cum potissimum is fuerit unus ex iis præcipuis episcopis qui hæreticorum supplicia tanquam rata et justa probaverit. Claudit tandem Beausobre suum sermonem dicendo tantæ Leoninæ commotionis causam quævisisse, et secum reputasse hujus S. pontificis characterem. Hominis (inquit) fuit ejus character ambitione abrepti, minus cogitantis spiritum lucrari docilitate et suasionibus, sed potius violentiis opprimere. Nec tamen satis duxit Beausobre ita scripsisse; sed ut magis suum furorem in S. pontificem et apostolicam sedem exerceret, provocat in notis ad quædam verba ejusdem S. Leonis, dicta occasione necis Priscilliani aliorumque istius sectatorum, apud Treviros a Maximo imperatore per publicos ministros patrata; quibus verbis idem pontifex probare videtur illius principis eorumdem consilium, et deinde subjicit. *Quænellii nota super hunc locum, digna est ut hic exscribatur: « Sed neque hic (Severus Sulpicius), neque ille (Hieronymus), neque quisquam alius sanctorum Patrum qui illo Priscilliani ævo vixerunt, cruenta hujusmodi consilia approbarunt; »* nempe ut Leo (e).

**C** **3.** Hæc omnia autem eripere et singula probra quibus S. Leonis fama et sanctitas prosequitur in iniquos calumniatores retorquere, nec grave erit, nec nobis satis difficile. Alia enim ex his quæ objicit ita **144** sunt infirma et insulsa, ut ad ea refellenda sufficiat oculos in Opera S. Leonis Magni conjicere, et

(a) Beausobre, serm. prælim. ad II part. Hist., pag. 226.

(b) Videsis quæ præcedenti cap. scripsimus, pag. 139 et seq.

(c) Beausobre, ubi supra.

(d) Videsis cap. 9 secundi lib. hujus Historiæ.

(e) Consule cap. 10 hujus libri, in quo singillatim Manichæicos errores, dogmata et ritus ex Leonis textibus referimus.

oppugnatoris mendacia deprehenduntur. Quare eum A rogo undenam hauserit Leonem in Epistolis et Sermonibus palmares Manichæorum errores non descripsisse, sed in solis declamationibus, rhetorum more, fuisse versatum? Id sane ex Quesnelli notis et scriptis non hausit, quem veluti inagistrum sequendum, ut ex præcedenti narratione vidimus, assumpsit. Nam is varios saltem ex sancto pontifice Manichæorum errores recessit, ut constat ex cap. 10 hujus libri. Quamvis præterea et alios passim commemoret, quos non nisi ob nimiam oscitantiam idem Quesnellus annotare prætermisit. Quid præterea Leoni opus erat in concionibus ad populum habitis, totam Manichæicæ philosophiæ et theologiæ doctrinam, omnes superstitiones et profanos ritus, omnia diabolica mysteria, in quibus secta illa versabatur, singillatim enumerare, atque proferre? Non enim illud munus assumpsit, ut dogmatum fidei tractatus componeret ad illos hæreticos oppugnandos; sed dumtaxat in votis habuit Romanum populum admonere ut se ab eorum consuetudine et institutis præcaveret. Id facere consuevit in solemnioribus præcipue anni diebus, dum sacratiora fidei nostræ mysteria in templo agebantur. Idcirco sat erat summam indicare populo horum palmares errores, ut illos abominaretur; sed in epistolis contra eosdem Manichæos conscribenda aliam esse secutum rationem, et ipsarum textus, et rerum scripturarum ordo manifestant.

4. Et imprimis quod ad Italiæ episcopis epistolam datam spectat, Beausobre eam vix suis oculis lustrasse censendum est (a). Si enim hujus textum cursim dumtaxat etiam attigisset, non alium sibi scopum proposuisse Leonem intellexisset, quam episcopos præmonere super iis quæ Romæ in solemnio iudicio contra Manichæos habito gesta fuerunt; ne ignari videlicet, in eorum diocesis vitiorum semina, quæ Romæ extincta interierant, furtim radicibus per novas propagines seminarentur. Uno verbo, generatim ibi dumtaxat de Manichæica disseruit hæresi, et alios episcopos advocat in consortium suæ sollicitudinis, certiores faciendos: *plurimos Manichæicæ impietatis sequaces et doctores in Urbe investigatione sua reperisse, vigilantia divulgasse, auctoritate et censura coercuisse*. Sed quoniam in iisdem coercendis solemnem iudiciorum formam et regulas servavit, descriptis in publicis tabulis criminibus, eorumdem reorum confessionibus probatis, una cum hac epistola, omnium gestorum exemplaria transmisit ut plenus edocerentur. *Sicut (ait) gestorum vos series poterit edocere. Ad instructionem vestram etiam ipsa (gesta videlicet) direximus, quibus lectis omnia quæ a nobis deprehensa sunt nosse potestis*. Dolendum quidem est ejusmodi Actorum seriem temporum injuria intercidisse. Sed magis dolendum Beausobre hanc epistolam lustrare neglexisse, ut solis calumniis et probris in S. pontificem inveheretur.

5. Quod vero ad alteram spectat epistolam, quæ est 15, minime inficiari possum, eam totam versari in questionibus eidem S. pontifici a Turribio episcopo Asturicensi propositis, cum is videlicet illum in Priscillianistarum causa consuleret. At neque hac occasione Leonem decebat aut oportebat longum tractatum hujus vel Manichæicæ hæresens describere, nam extra propositarum sibi quæstionum terminos inepte vagatus esset. Nec quidquam facit quod in laudata epistola promissæ cum de Priscillianistarum, tum de Manichæorum institutis disseruerit; nimis enim affines erant ambæ istæ hæreses, cum Priscillianiana multa falsa dogmata ex Manichæica mutuata sit, et ambæ antiquorum Gnosticorum virus imbiberunt. Nec propterea tamen Leo SS. pontifex de errore esset insimulandus, si Priscillianistas quandoque Ma-

nichæos appellaverit. Si quidem et Idacius narrat (b) latentes in Asturicensi urbe Manichæos, gestis episcopalis detectos, ad iudicium 145 tractos et damnatos, per Hispaniam fuisse publicatos. Tamen ibidem sermonem habuisse de Priscillianistis, exploratum est. A qua scribendi phraasi nec Hieronymus abhorruit (c), ut annotavit etiam Quesnellus (d).

6. At vehementius adhuc insectari voluisse S. Leonem, postremum quod objecit perspicue manifestat, cum videlicet S. pontificem describit, ambitione et furore ductum, probasse cruentum Maximi tyranni consilium in Priscillianistas apud Trévires executioni demandatum. Qui tamquam mendacem et impostorem vult convenire Beausobre, mittit eum ad Leoninæ epistolæ textum. Ex quo sat habebit, nec magis injustum probum, nec audaciorem contumeliam potuisse excogitare. Narrat quippe S. Leo, illius epistolæ cap. 1, quemadmodum episcopi *sub quorum temporibus hæresis illa nefanda prorupit per totum mundum instanter egerint ut impius furor ab universa Ecclesia pelleretur*. Quid mali consilii in hoc? Nihil plane in episcopalis dignitatis dedecus vel ecclesiastica lenitatis detrimentum illi Patres egerint, qui, anathemate in Priscillianium et socios prolato, eos, vel ex episcopalis sedibus, vel ecclesiastica communione depulsos, tamquam ethnicos et publicanos haberi jusserunt. Nec suffragatur Beausobre illud aliud iudicii genus cruentum, de quo statim S. Leo facit mentionem, scribens: *Quando etiam mundi principes ita hanc sacrilegam amentiam detestati sunt, ut eunctorum ejus cum plerisque discipulis legum publicarum ense prosternerent*. Iudicii enim hujus cruenti causam, non episcopis, sed criminum qualitate gravitateque adjudicat. Nam subjicit: *Videbunt (principes) enim omnem curam honestatis auferri, omnem conjugiorum copulam solvi, simulque divinum humanumque jus subverti, si hujusmodi hominibus usquam vivere cum tali professione licuisset*. Si enim Priscillianistæ solis fidei dogmatibus repugnassent, si æque omnes honestatis leges, divina simul et humana jura non subvertissent, nullam in eos tulissent sæculi principes cruentam sententiam. Sed quia in talia facinora erumpebant, quæ totam vitam civilem ad exitium perducebant, idcirco tantæ amentis auctores publicarum legum ense prostertere necessarium duxerunt. Propterea idem S. Pontifex, ne ad malignam interpretationem quisquam præcedentia ejus verba trahere auderet, statim duo illa iudiciorum genera distinguit, explicans quemadmodum ecclesiastica lenitas. . . . sacerdotali contenta iudicio, cruentas refugiat ultiones. Si refugit, non approbat. Sed subjicit: *Severis tamen Christianorum principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale nonnumquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium*. Unde ergo habet Beausobre Leonem cruenta consilia probasse? Forte quia dixit ecclesiasticam lenitatem, sacerdotali contentam iudicio, Christianorum principum constitutionibus adjuvari? sed quo sensu id Leo affirmavit? Nimiram.

D quia gravioribus hujusmodi criminibus irretiti, corporalis supplicii timore correpti, nonnumquam ad spirituale remedium recurrunt, præcedentes eorum impietates et crimina execrando. Quam vanæ ergo et fuitiles sint Beausobrianæ in S. Leonem Magnum calumniæ, præcedens hæc nostra disserendi ratio et methodus ostendit. Ex quibus lector etiam habet unde subdolum quartam annotationem Quesnelli refellat (e), qui tamen non ita audacter sicuti Beausobre commentus est.

7. Jam vero manum de tabula tollere statueram, et, relictis parumper S. Leonis Magni vindiciis, ad Augustini causam agenda gradum facere volebam, ut hunc quoque ab injustis Beausobrianis crimina-

(a) S. Leonis epist. 8, cap. 1.

(b) Idacius, ad olympiad. 306.

(c) Hieronymus ad Ctesiphontem.

(d) Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis M., in

notis ad epist. 15, pag. mihi 449.

(e) Quesnellus, nota 4, tom. II Operum S. Leonis M., pag. 448. Videsis Priscillianistarum historiam, cap. 15.

tionibus purgarem (a). Sed cum in evolvendis scriptis acatholici viri alia quoque 146 offenderim quæ Leonis pietatem et sinceram fidem lædere videntur, diutius in horum examine immorari necessarium duxi, ne omnino indiligens ab invidis criticisque adversariis judicaret. Iterum ergo S. pontificem in scenam inducit, non tantum ut ludat de Manichæorum dogmatibus disserendo, sed ut novis maledictis et probris eum exagitet. Confingit imprimis S. Leonem Cyrilli Hierosolymitani sententiam secutum, qua ait Manem blasphemasse, se sanctum Spiritum vocitando; dicit: Magis speciosa est saltem ejusmodi accusatio; et Leo melius fecisset eam potius exscribere quam extendere, et latius explicare inexcusabili cum libertate præfata verba, Manichæos (ait Leo) sub nomine Spiritus sancti, ipsum talium impietatum magistrum adorare Manichæum. Et rursus: In magistro suo Manichæo apparuisse Spiritum sanctum crediderunt . . . . ut non aliud fuerit Manichæus ipse quam Spiritus (b). Profecto si id verum existisset (subjicit Beausobre) nostrum hæreticum superbia et blasphemia ad supremum malitiæ gradum traxisset. At si Leo non est magis fidelis in suis narrationibus, quam sit justus in suis sermonibus, excusabimur plane, si illius dictis fidem non adhibeamus. Potissimum cum paucis etiam refellere volens præsumptam Manichæi superbiam in sequentia verba erupit. Quoniam et hic de illa mundi exstitit parte, quæ non potest Spiritum veritatis recipere. Quasi innueret Spiritum sanctum angustis finibus esse restrictum, et Orientis populum cunctis esse miserabiliorem. Numquam sane (subjicit Beausobre) credidisset quod unus episcopus, qui Magni cognomentum obtinuit, simile absurdum in quodam sermone qui ad posteros transiit dicere potuisset. Ita ut ipse oblitus quod primi inter gentiles qui Messiam adorare venerunt fuerunt magi, Persarum philosophi, et quasi Manetis atavi. Pariter ille oblitus est se alio in sermone dixisse quod magi non ex sidereo signo cognovere Christum in Judæa natum, sed agente sine dubio in eorum cordibus inspiratione divina.

8. En totius Beausobriani ludus, qui actoris impudentiam et mendaciam arguit, si inspiciamus Leoninum contextum ex quo tria objecta loca avulsa sunt. In quorum primo nihil plane occurrit a fide et veritate alienum, quodque a Manichæis profiteri S. pontifex non deprehenderit. Quarto enim illo de Epiphania sermone, in populi memoriam incarnationis mysterio revocato, et latius explicatis quæ ad diei celebritatem, ad magorum in Bethleem adventum, ad oblata munera, ad sidereum illud signum quod ex longinquis Orientis partibus eos adduxerat, pertinebant, Manichæos quos mox in Urbe latentes detexerat aggreditur exagitare, summam ad populum sacrilega commenta et fabulosa mendacia referens, quibus incarnationis veritatem subvertebant. Quid? Ne pluribus populum teneret, ad quamdam summam reduxit omnium errorum capita: videlicet quemadmodum Mosaicæ Scripturas rejicerent, evangelicas corrumpent, apostolicam symboli veritatem contemnerent, et negantes a Christo vivos et mortuos judicandos, docebant in sole et luna colere Christum, et sub nomine Spiritus sancti ipsum talium impietatum magistrum adorare Manichæum. Duo autem illa valde inter se differre, quis non videt? Manichæum videlicet se Spiritum sanctum dixisse, et illius discipulos sub Spiritus sancti nomine Manichæum adorare (c). Hocce postremum dumtaxat de Manichæis S. Leo Ma-

gnus affirmavit. Ea prorsus ratione qua sacrilegi etiam contendebant in sole et luna Christum adorari; nec tamen effutiebant solem et lunam esse Christum. Neque alio 147 modo noster Leo ratiocinatus est in altero sermone de Pentecoste, cum Manichæos suæ ætatis refellere aggressus est, contententes magnum quemdam et sublimem auctorem sequi, in Mane magistro suo apparuisse Spiritum sanctum crediderunt, promissumque a Domino Paracletum non prius venisse quam hic infelicium deceptor oriretur, in quo ita Spiritus sanctus manserit, ut non aliud fuerit Manes ipse quam Spiritus Dei. Si igitur ab hæc Leonina dicta ex Manichæorum sententia prolata attendamus, nihil prorsus intelligimus quo potuisset Beausobre S. Leonem infidum et injustum appellare. Constat enim S. pontifici ejusmodi prava dogmata a Manichæis profiteri, non ex falso hominum rumore, non ex aliorum testimoniis, sed hæc omnia ex eorumdem Manichæorum confessione criminumque execratione probavit. Quare omnibus persuasum esse debet acatholicum virum Beausobre nodum semper quævisisse in scirpo, fraudulentas interpretationes confingendo.

9. At saltem verum erit S. pontificem Spiritui sancto fuisse injurium, cum illum angustis finibus restrinxit, et Orientales illius ope et præsidio privati indicavit. Commentum apage. Narrat quippe S. Leo quemadmodum Manes in orbem damnandus apparuerit, Probo et Paulino consulibus. Ex qua temporis epocha evidenter demonstrat jam a Christi morte ad Probi et Paulini consulatum usque octavam in Christianos persecutionem deævisse, innumerabilesque martyres exstitisse, quibus juxta divinas promissiones apud Mattheum xix datus erat Spiritus sanctus: Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, etc. Non potuisse ergo Deum, suorum donorum largitatem continere, ut tot Ecclesiæ generationes sua inspiratione fraudaret, donec prodigiosum turpium mendaciorum signifer nasceretur, Leo quasi Archelai argumentis insistens asseverat, et statim de Manete subjicit: Cui nec hoc quidem tribui potest, quod vel exiguam divinæ inspirationis acceperit portionem, quoniam hic de illa mundi exstitit parte, quæ non potest Spiritum veritatis accipere. At hæc verba posteriora non sunt referenda, aut ad Persidem, aut ad totum Orientem, ut vel allucinatione, sive malitia, Beausobre interpretatus est, sed ad diabolum, mendaciorum patrem, cujus partes et munera Manes agebat, ejus doctrinam docendo. Mox enim S. pontifex se explicavit, subjiciendo: Repletus enim spiritus diaboli, spiritui resistit Christi: et cum sanctis Dei hoc Paracleti doctrina contulerit, etc. Cum itaque manifesta res sit, divinis etiam in Scripturis prædicata, mundum in duas dividi partes, quarum alteri Deus et veritas, alteri vero diabolus et mendacia dominantur, non video cur laudatus Leonis sermo, divinis institutionibus refertus, non deberet ad posteros transferri. Christum Dominum quidem dixisse Spiritum veritatis non posse mundum accipere, quia non videt eum, nec scit eum, testis est evangelista Joannes (d). At quis propriæ Spiritum sanctum angustis finibus esse restrictum affirmabit? Sublato ergo ejusmodi Beausobriane amphibologiæ ludo, cætera quæ censor objecerat prorsus cadunt; et idcirco ad evertendas alias calumnias contra Augustinum prolatas gradum faciamus. Quæ si brevi a me exponi posse quis arbitraretur, vehementer erraret, cum innumeræ pene sint malignæ interpretationes hinc

(a) Beausobre, part. II Hist. Manichæorum, lib. I, cap. 2, pag. 256, § 3.

(b) S. Leo Magnus, serm. 4 in Epiph., cap. 2 et seqq.

(c) Id nos ipsi ad marginem hujus cap. annotavimus; ut videlicet lector unico intuitu intelligeret quod Manes magister docuerit, quidve Manichæi discipuli Leonis ævo credidissent. Nostri deinde mss. codd. pro voce sancti aliam Dei habent. Sanctus Leo,

serm. 2 de Pentecoste, cap. 6 et seqq.

(d) Apud Joannem xiv, 16 et seqq., legimus: Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat in æternum: spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non vidit eum nec scit eum: Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. An non homines hujus mundi in duas partes et classes sunt divisi, quarum altera Spiritum sanctum non potest recipere?

illincque in toto Beausobriano opere sparsæ, quæ sanctum episcopum impetuit, et maledictis proscindunt. Neque nostrum consilium est singulas hic persequi, indicare, atque refellere. Nam in immensum fere nostrum opus protraheretur, nec quidquam laboriosius molestiusque assumeremus.

**148** 10. Paucis itaque aliqua dumtaxat ex iis primò delibabo, quæ habet in sermone præliminari ad alteram suæ Historiæ partem (a). Itaque de Augustino verba facturus, orationem orditur a quibusdam Leonitii Byzantini vel his, scribentis neminem feliciter posse Manichæicam describere hæresim, si jamptidem non exstiterit professione Manichæus. Quod dictum optime in Augustinum quadraret, qui ab anno suæ ætatis decimo nono, ad vigesimum octavum usque, huic sectæ nomen dederat, et errores viriliter contra catholicos pluribus in concertationibus feliciter propugnavit. Sed id eloquentiæ et ingenii fervore dandum esse Beausobre ibidem asseverat. Nam Secundinus eum reprehendit non intellexisse Manichæica mysteria: *Vtius enim mihi es, et pro certo sic est, te nunquam fuisse Manichæum, nec ejus te potuisse arcana incognita secreti cognoscere, atque sub Manichæi nomine persequi Annibalem atque Mithridatem.* Hocce paradoxum multas pati contradictiones ironice asseverat Beausobre. Primo ab hæretico prolatum est. Secundo, ita obliquenti obest præjudicata mundi opinio, eorum videlicet qui majori scientia et auctoritate pollent. Quid? Augustinus præ cæteris PP. Latinis doctior animoque perspicacior, Occidentalis Ecclesiæ oraculum, novem annorum spatio inter Manichæos vitam egit, quin Manichæorum systema penetraverit? Poteratne Secundinus quid temerarius aut absurdum proferre? Alterutrum itaque (ait) dicendum est: aut Augustinum non satis horum systema intellexisse; aut sanctum Augustinum illum mutasse, quod ab aliquibus sine hæreseos nota affirmari haud posse arbitrabitur. Ego (subjicit) præ cæteris plurimum facio hujus Patris excellentes qualitates, non sine admiratione illius ingenium et sapientiam perpendo, illius honore memoriam, et diuturnos ejus labores existimo; sed optimæ logicæ regulæ atque experientia me docuerunt ejus dicitis atque testimoniis non esse insistendum. Veteres numquam infallibilitatem ambiere, quam posteri demum illis donarunt. Homines fuerunt, ut nos sumus. Et paucis interjectis habet: Ego nolo propugnare S. Augustinum Manichæorum systema mutasse, vel corruptisse, ut victoriam reportaret, id foret læsæ fidei reum eum appellare; sed certum est ipsum quibusdam sophismatibus fulsisse usum, et sæpius male expressisse illorum religionem. Hæc, inquam, et id genus alia probra in Augustinum scriptis, quæ singillatim referre nos pudet. Quare ut jam dictis fidem comparare possit apud lectores, exempla et probationes varias annectit. Quorum primum desumptum est ex his Augustini verbis: *Inimicus quippe qui eundem Salvatorem justorum patrem crucifixisse se speravit, ipse est crucifixus; quò tempore aliud actum est atque aliud ostensum.* Hæc ex Manichæorum sententiâ dixisse Augustinum asseverat, et laudat tum epistolam Fundamenti, tum librum de Fide, cap. 28. Quibus verbis et alia addidit: *Coactus est dicere Manichæus, quia non Christus, sed princeps tenebrarum cum suis sociis omnia illa passus est.* Atque tandem loquens de vegetabilium animabus, quas Manichæi divinitatis partem in se habere credebant, cujus prærogativas in plantis, in fructibus adhuc asseverari dicebant, atque solum perire et annihilari cum fructus et olera ad epulas assumuntur; quæ cum ad carnem comedentis venerint, omnem intelligentiam amittunt, et propterea

*Magister hominibus missus sit, quia stulla in iis est facta pars Lei, et propterea non sit missus melonibus, quia sapientem habent animam.* Hæc tria, inquam, exempla, tanquam ab Augustino ex Manichæorum sententiâ dicta, Beausobre primo objectit, contendens ejusmodi delicta, falso Manichæis ab ipsis orthodoxis, tanquam illius sectæ dogmata, fuisse imputata.

11. Non libo illius tria hæc me offendisse in libro de Fide contra 149 Manichæos, quem perperam illum Augustino fuerat adjudicatum. At plane desiderantur in alio libro quem certo Augustinus contra epistolam Fundamenti conscripsit. Non cursim quidem, sed sedulo hoc opus lustravi; nec verbum intui quod similia redeolet. At quis ignorare potest librum illum de Fide non esse Augustini fetum? Bellarminus enim, Vandingus et alii, animadvertentes inter illius Opera non esse relatam, nec in Retractionibus, nec in Possidii indice; conspicientes quoque stylium ab Augustiniano esse diversum, atque debiliorem in disputandi ratione, sed auctorem dumtaxat Augustinum imitari studuisse, non modo ejus sensus exprimendo, et interdum ejus verba usurpando, et eo præsertim libro qui de Natura boni contra Manichæos scriptus est; idcirco postremi S. Augustini Operum editores illud opus Evodio adjudicarunt, et in appendicem octavi tomii rejecerunt. Beausobriam itaque negligentiam, ne dicam fraudem, satis mirari non possum, qui incerta pro certis et falsi pro veris vendere nisus est (b).

12. At ultro demus isthæc Augustinum ex Manichæorum sententiâ scripsisse, quia forte non absimilia in libro de Natura boni expressit. Quid? Similia deliria excogitavit, confinxit Augustinus, ut horrorem in Manichæos excitaret, ut paulo post subjicit: Aliis in exemplis calumniatur. Nam Augustinus, locis a Beausobre laudatis, nec falsis insisit principis, nec ex veris Manichæorum principis falsas consecutiones deducit. Iis enim in locis agit Augustinus de turpitudinibus a Manichæis contra Deum confectis et excogitatis, quas hic recenseri, cum nimis grave sit, prætermitto, ne lectori negotium facessere videar; idque etiam supervacaneum ducam, cum ad ipsius Augustiniani textus lectionem quisque recurrere possit. Dissimulare tamen non possum Beausobriam licentiam, qua videlicet contendit falso deduci ex Manichæicis principis. Nam, ait, præfatas turpitudines illi infelices legunt, hoc dicunt, hoc audiunt, hoc credunt, hoc in septimo libro Thesauri eorum (sic enim appellant scripturam quamdam Manichæi, ubi istæ blasphemiciæ concriptæ sunt) ita postum est: *tunc beatus ille pater, etc.* Nihil ergo ex suo ingenio addidit Augustinus, qui ad verba ipsorum Manichæorum provocat, eademque exscribit, et in suo opere transtulit, ut videre est in toto illo cap. a Beausobre laudato. Præterea si malo dolo id fecisset Augustinus, creditne Beausobre quod Faustus, Felix, Fortunatus, Adimantus, Secundinus, et quotquot ex Manichæica sobole suis scriptis exagitavit, situissent, quin eum accusassent tanquam mendacem et impostorem? At non siluisse Secundinum probant illius verba paulo ante laudata, quibus S. episcopum exagitant, quod Manichæica non intellexerit mysteria, et sub Manichæi nomine persequi Annibalem et Mithridatem. Fateor quidem Secundinum in hæc verba eripuisse. Sed dicat Beausobre an ipsi fides debeat adhiberi, si adhibeamus fidem Secundino, qui Augustinum carpit, quod istius scripta nimia perloquantur eloquentia: *Hunc (subjicit) si voluisses veritati concordare, magnum utique nobis exstitisset ornamentum. Noli, rogo, contra tuam ventre naturam, noli esse erroris lancea, qua latus percutitur Salvatoris (c).* Quid igitur

(a) Beausobre, serm. prælimin. ad alteram Hist. partem, pag. 228. Secundinus apud Augustin.

(b) Consule præmonitionem PP. cong. S. Mauri ad lib. de Fide contra Manichæos, qui in append. Operum S. Augustini, tom. VIII, selectus est, pag. 25;

lib. de Natura boni, 44; contra Faustum lib. xx, 6; contra Felicem lib. ii.

(c) Epist. Secundini ad S. August., tom. VIII ejus Operum, pag. 270; lib. S. August. contra Secundinum, ibid. Exstat pag. 352.

hic vellicat et contemnit Secundinus, nisi summam A  
 8. Patris eloquentiam, quam si concordare voluisset  
 cum Manichæis principis, quæ sancta et vera esse  
 hæreticus contendebat, nostræ vero fidei dogmata  
 falsitati obnoxia esse effutiebatur, *magnum ornamentum*  
*illis exstitisset*. Sed permittamus Secundinum dixisse  
 Augustinum Manichæorum mysteriorum ignarum.  
 Rogo tamen: **150** cui fides adhibenda est? Hæretico  
 homini, qui, cum malam causam haberet, undequaque  
 subsidia quærit, ut illam apparenter saltem tueatur;  
 et necadat, ad mendacia, ad exaggerationes, ad dolos  
 audacter provocat, sancti episcopi famam, et nomen  
 probis etiam proscindendo; vel ipsi Augustino, qui,  
 vix accepta hujus hæretici epistola, calanum arripuit,  
 atque omnia objecta ab adversario proposita  
 refellit? Si Manichæorum mysteriorum fuisset ignarus,  
 sed Manichæi sectam et dogmata ex argumentis ab  
 ipso Secundino prolatis, abundantius rejecit; ita ut  
 hæreticus homo valde turpiterque confusus obmutue-  
 rit, et quoadmodum vixit nunquam S. Augustinum  
 probis impetere vel calumniari ausus fuit. Totum  
 ergo Beausobrianum artificium ruit, et Augustinus  
 optime Manichæorum systema intellexit; nec in mi-  
 nima re illum mutavit aut corruptit.

12. Jam vero Beausobre ad alia gradum faciens in  
 Augustinum stolidè quasi invehitur, eam instituendo  
 quæstionem, quare videlicet S. doctor annorum no-  
 vem spatîo Manichæicæ sectæ, tantas abominationes  
 docenti, nomen dederit? quare ipse easdem contra  
 catholicos audacter propugnaverit? Non respondeat,  
 quæso (ait), se in ordine auditorum, minime elec-  
 torum exstitisse, idcirco similes ignorasse bla-  
 phemias. Nam ipsemet asseverat eas contineri in septimo libro  
 Thesauri Manichæorum, quem librum omnes secta-  
 tores manibus terunt. Atque provocat ad illa verba  
 ex libro de Natura boni desumpta (a), quæ ipsi pau-  
 ante laudavimus. Augustinus ergo eis blasphemiam  
 ignorabat quando erat Manichæus. Vel si haud eas  
 ignorabat, mirari subit quod diu in ea secta perma-  
 nerit. Hæc et alia similia Beausobre congerit, ut  
 ostendat Manichæorum systema et degmata horribi-  
 liter fuisse mutata, atque pravè interpretationibus  
 corrupta. Quod ut magis persuadeat, ad duas illas  
 provocat disputationes, quas cum Felice et Fortu-  
 nato presbyteris habuit Augustinus. Felicem, homi-  
 nem prorsus ignarum fuisse ait. Sed Fortunatus Felicem  
 illius sectæ doctrinam. Veruntamen de duabus hisce  
 disputationibus in præsens agere nostrum non est,  
 cum jam satis verba de illis fecerimus, omnia Augu-  
 stini contra Manichæos scripta, congressiones et  
 gesta recensendo. Propterea de præsentî tabula re-  
 moto calamo, quando Manichæi Romam venerint  
 diligentius inquirere deliberavimus.

### 151 CAPUT VIII.

A quo Christi anno repetendus sit Manichæorum in Ur-  
 bem adventus. Falsum ea de re Paschasii Quesnelli  
 iudicium.

4. Reversuri itaque unde nostra oratio digressa  
 est, imprimis vix licet dubitare S. Leonem tertio jam  
 sui pontificatus anno ineunte summa apostolatus mu-  
 nera in Manichæos non exercuisse, cum in eosdem  
 publice animadverit. Id minime inficiatur Quesnel-  
 lus, qui tamen pro suo ingenio Leonis agendi ratio-  
 nem describit, parum nihilumve sollicitus de his quæ  
 Romæ ab istius prædecessoribus contra eodem Mani-  
 chæos diu jam gesta fuerant. Ait igitur Manichæos  
 Romam adventasse *rebus in Africa profligatis, devasta-  
 taque a Vandalo provincia*. Porro clades illa a Van-

dalibus Africa illata, si Prospero, Victori atque Procu-  
 pio fidem adhibemus, contigit anno Domini 437,  
 quando Geisericus cum octoginta millibus Vandalorum,  
 et Alanorum maria transfretavit, eamque peulatum  
 sibi subiecit. Ex qua rerum circumstantia horum in  
 Urbem adventus revocari debet ad tempora dumtaxat  
 Cælestini, aut Xinti pontificum Romanorum. Ac proinde  
 concluderet hæc alia Quesnelli conjectura: *Hæreticorum hæc*  
*colluvies diu latuit sub larva*  
*piorum hominum, qui impietatem vultu vitæque severi-  
 ore dissimulabant* (b). At Quesnellus in male sus-  
 cepta causa cedere cogitur, si animadvertat jam an-  
 te diu Manichæos in Urbe fuisse inventos, et tum  
 summorum pontificum, tum imperatorum decretis  
 exsilio affectos. De Siricio namque, qui ad pontifi-  
 catum fuit assumptus anno 384, legitur: *Hic invenit*  
*Manichæos, quos in exsilio deportavit, et hoc constituit,*  
*ut non participarent cum fidelibus communionem,*  
*quia ore polluto non liceret sanctum corpus Dominicum*  
*bebare. His tamen sublaris penitentiam reconciliationem*  
*penitus non interdixit, dummodo sincere ad Ecclesi-*  
*am revertentes, reliquos eorum vitæ dies in monaste-*  
*riis relegati, jejuniis, orationibus, cæterisque corporis*  
*afflictionibus vacarent, ut probati sub omni examina-*  
*tione usque ad ultimum diem transiret sui, et ob huma-*  
*nitatem, Ecclesiæ viaticum eis largiretur.*

3. Citra ergo omnem dubitationis aleam positum  
 esse arbitramur S. Siricium in postiferat horum ho-  
 minum sectam anno quarto aut quinto sui pontifica-  
 tus animadvertisse. Id sane non obscure intelligitur,  
 tum ex Theodosii senioris novella anno 388 exarata,  
 eum ex rescripto Ambrosii episcopi Mediolanensis,  
 Sabini, Bassiani, cæterorumque illius provinciæ epis-  
 coporum, dato ad eundem pontificem anno 380,  
 postquam in Joviniani causa convenerant. Hæc autem  
 inter cætera asserunt: *Manichæus est qui abnegat*  
*veritatem, qui carnem Christi negat; et ideo non est re-*  
*missio peccatorum, sed impietas Manichæorum, quam*  
*clamatissimus execratus est imperator, et omnes qui*  
*illos viderant, quasi quædam contagia refugerant. E*  
*Mediolano quoque pulsus fuisse Manichæos Siricii*  
*tempore, favente etiam legatione ab imperatore Theo-*  
*dosio seniore, statim subjiciunt: Sicut testes sunt*  
*fratres et compresbyteri nostri Crescens, Leopardus et*  
*Alexander, sancto servens Spiritu, qui eos omnium*  
*execratione damnatos ex Urbe quasi profugos repulerunt*  
*(c)*. Tres autem istos presbyteros, quos Mediola-  
 nenses Patres testes appellant, cum suis literis  
 Mediolanum miserat **152** Siricius, ubi apostolice sedis  
 legatione fungentes ex illa urbe pepulerint Manichæos,  
 ut intelligimus etiam ex hujus pontificis epistola ad  
 Mediolanensem Ecclesiam. Laudati tandem Ecclesiæ  
 Mediolanensis Patres eum idem claudunt rescriptum,  
 declarant Romani pontificis iudicium adamussim esse  
 prosecutos, adeo ut vel aliquid ei addere aut detra-  
 here minime ausi fuerint. Quod sane evincit Roma-  
 norum pontificum auctoritatè, et irreformabilè quod-  
 dam iudicio hæreses omnes fuisse damnatas, ut nos  
 ipsi in præcedentibus capitibus demonstrevimus.  
 Itaque, aunt, Jovinianum, Auxentium, Germinatorem,  
 Felicem, Plotinum, Genialem, Martinianum, Janua-  
 rium et Ingeniosum, quos sanctitas tua damnavit, scias  
 apud nos quoque secundum iudicium tuum esse dam-  
 natos. Hinc igitur manifeste liquet Manichæos jam  
 Romæ atque in aliis Italiæ urbibus latebras sibi quæ-  
 sisse, saltem quadragesimo anno ante Africæ vasta-  
 tionem a Vandalis illatam. Jam enim undequaque  
 postifera illa soboles imperiali ac sacerdotali pena  
 plectebatur anno 390, quando videlicet Mediolanen-  
 ses Patres ejusmodi rescriptum dederunt (d). Nobis  
 omnino suffragatur Gothofredus in annotatione ad  
 cod. Theod. qui ex laudatis verbis colligit Siricium

(a) Lib. de Natura boni cap. 44.

(b) Quesnellus tom. II, dissert. de Vita et Rebus a Leone gestis. Vide quæ jam diximus in præcedentibus capitibus 4, 5, 6.

(c) Hoc rescriptum exstat tom. II Conc., p. 1220.

(d) Epist. 2 Siricii ad Eccl. Mediol. Exstat tom. II Conc., pag. 1218.

papam Theodosianæ in Manichæos legis suasorem procul dubio existitisse.

3. Neque nos tamen inficiamur eam hæreticorum colluviem ex Africa aut alii transmarinis partibus profectam Urbem aliasque Italiæ civitates inhabitasse. Id facile colligi potest ex Vita Anastasii papæ I, qui mortuo Siricio, ad pontificatum evectus, decreta edidit: *nulla ratione transmarinum hominem in clericatus honorem suscipi, nisi quinque episcoporum designaret chirographos, quia et eodem tempore Manichæi inventi sunt in urbe Roma.* At Anastasius Petri thronum concessit anno Christi 398, hoc est 29 annis antequam Vandalus cum suis copiis maria transmitteret. Igitur Manichæorum ad Urbem commigratio ex Africa rebus a Vandalis profligatis minime est repetenda. Quamvis re ipsa non eam us inficias post Africa vastationem crebriores factos fuisse in Urbe Manichæos, in qua jam pridem huius improbæ sectæ homines inter latebras sibi præsidium paraverant. Id sonant ea Leonis verba sermone 15, c. 5: *Hos itaque homines per omnia execrabiles atque pestiferos, quos aliarum regionum perturbatio nobis intulit crebriores ab amicitia vestra penitus abdicite* (a). Ad hunc locum cum animadvertiere neglexerit Quesnellus, turpiter lapsus est. Verum Quesnellus lapsus missum faciamus, ne nimium in eus invehi velle videamur, qui jam vivo olim, et nunc demortuo Quesnello, ita ejus dictis et sententiis subscripserunt, ut eum, si non in dogmaticis, saltem in historicis, et antiquæ disciplinæ rebus non adeo illum deceptum, et pluris habendum esse crediderint. Nos interim ejusdem vestigia conculcantes, ne incognita pro cognitis, incertaque pro certis habeamus, hoc unum omnibus persuasum esse volumus, Manichæorum sobolis in Urbem adventum quadragesimo saltem anno antequam Africa Vandalum cum copiis occuparetur contigisse.

4. Ejusmodi ergo solidissimis jactus fundamentis, nos arbitramur, usque ad Leonis pontificatum Manichæus in Italiæ regionibus delituisse. Nec propterea Romanam urbem ab hac labe fuisse penitus purgatam, quamvis civili et ecclesiastica lege jam antea cautum fuisset ejusmodi homines exsili poena extra Italiæ oras esse amandandos, et poenitentes monasteriis intercludendos. Sed illi porro versuti homines post latas in eos leges, minime superstitionis sacrilegus errores seclatim profiteri audebant; sed tanta simulatione in omnibus utebantur, ut ad magis *legendam infidelitatem suam* cum catholicis, divinis non desinerent interesse mysteriis, ne aut sæculi aut Ecclesiæ ministris eorum superstitione et damnata religio redderetur

153 suspecta? Illud præterea accedit, non nisi abdita secretioraque loca frequentare consuevisse, præsertim cum sacrilegos celebrabant conventus. Quorum aditus et accessus iis dumtaxat patebant, qui primum in obscenis sceleratisque ritibus instructi, et a carnalibus illecebris affecti, nefariam hæresim sub iurjurando tueri profliebantur. Quid ergo mirum quod tali studio usi, tantaque adhibita diligentia diu latere potuerint? Ea enim est improborum hominum consuetudo, qui, ut gravissima quæque facinora perpetrare callidiori ratione possint, iudicum potentiam reformidantes, tum dumtaxat, in vanam spem erecti, sibi blandiantur publicas posse evadere poenas, cum latebras sibi criminum socias asciscunt. Neque tandem cum Manichæa illa soboles Urbem inhabitabat Romanus populus penitus ab omni superstitione expurgatus erat et immunis. Superstitibus enim adhuc erant plures ethnicorum Judæorumque reliquiæ, cum videlicet publicis darent operam spectaculis, lupercaleum nimirum, circensium, Bacchanaliorum, Augustalium Saturnaliorumque ludorum, ut luculentissime cum Hormisdæ papæ epistolæ, tum nostri Leonis sermones testantur. Quare cum Manichæorum hæresis multos errores ethnicorum ac Judæorum

significatis, ritibus et impudiciis affines profleret, ut jam vidimus, facile intra illius urbis septa diu etiam latere poterat, cum non in omnibus civibus par esset pietas, fides atque religio. Quod cum compertum Leo habuerit, plam populum alloquens, hæc non dissimulavit. *Sed cum in cunctis perversitatibus (diabolus) multiformem teneat principatum, arcem tamen sibi in Manichæorum struxit insaniam, et latissimam in eis aulam, in qua se exsultantius jactaret, invenit; ubi non unius pravitatis speciem, sed omnium simul errorum impietatumque mixturam generaliter passeret.* Deinde magis ad nostram rem hæc subijcit: *Quod enim in paganis profanum, quod in Judæis carnalibus cæcum, quod in secretis magicæ artis illicitum, quod denique in omnibus hæresibus sacrilegum atque blasphemum est, hoc in istos quasi in sentinam quamdam cum omnium sordium concreione confusum* (b).

4. Ne igitur S. pontifex se falli sineret ficta virtutis imagine et fallaci pietatis umbra; ne Romanorum pontificum prædecessorum canones et imperatorum lezes frustrarentur; neve tandem quidquam de sanctis sibi commissio *grege periret*, nihil eorum prætermisit quæ horum hæreticorum instituta, vitam corruptam et latebrosa loca ab iisdem inhabitata delegeret. Quare ut gravissimo huic malo, veluti cancro occulte serpenti, multosque labefactanti, et medellam adhiberet, et pararet exitum, prius in templis, quando frequentior erat populus, publice contra eam diaboli sectam declamare cepit, ostendens turpissimum fore quod illi, quorum progenitores *Evangelium crucis Christi ab ipso beatissimorum apostolorum Petri et Pauli ore* (c) didicerunt, a tam nefariis erroribus se sinerent corrupti. Utrumque autem *mirifice est assecutus*. Nam cum perpetuo inter sacra contra ejusmodi labem declamaret, generalem in eosdem hæreticos inquisitionem instituens, alii qui infirmitate aut ignorantia seducti in tam superstitiosa crimina prolapsi erant, propriis culpis mederi cupientes, maximo animi mœre et cordis ejulatu patrata crimina sincere exsecrati sunt. Alii vero, qui pertinaci voluntate carnis illecebris, cæterisque superstitionibus indulgentes hæresim defendebant, corporalibus spiritualibusque poenis mulctati, non dumtaxat vagi et prolixi errantes, omni jure atque honore privati, hinc atque illinc abire cogebantur, sed etiam ab Ecclesia proscripti, tum ab omnibus reipublicæ rectoribus et magistratibus abominati et exacti cum esset, tandem extra Italiæ oras præsidium sibi quaesiverunt. Sic itaque catholicorum Italiæ urbibus expurgatis, nos Siricio 154 atque Leoni debemus gratulari. Eo præsertim quod in hac sanctorum pontificum agenda ratione formam ecclesiasticam inquisitionem contra hæreticorum pravitatem constitutam atque firmatam fuisse deprehendamus, ut mox ex sequentibus patebit.

#### CAPUT IX.

*Romana sancti Leonis Magni in Manichæos inquisitio. De cujus iudicii forma quinque potissimum tum ex ejusdem S. P. scriptis, tum ex Rom. imperatorum legibus annotantur et expenduntur.*

1. Jam animo concipio nimis ingrata aut saltem parum jucunda sciolis (ne quidquam de læsæ fidei viris) esse futura quæ nunc dicere aggredior. Quibus, cum nunquam veterum sanctorum Patrum volumina pervolverint, nec ecclesiasticarum rerum historiam, nisi ex corruptis et depravatis fontibus hauserint aut prælibaverint, nos nugari aut comminisci videbimur. Quemadmodum olim de hujusmodi Leonis inquisitione, in privatis literariæ antiquæ rei colloquiis verba facere aggrediens, quidam homines, qui tum nondum perfecte S. pontificis scripta lustrarunt, de me judicarunt, contententes numquam quom par est ex dubiis et incertis conjecturis apostolicæ sedis

(a) S. Leo Magnus, serm. 15, c. 5.

(b) Serm. 8 de Collectis et Eleemosynis, cap. 4.

(c) S. Leo Magnus, serm. 15, cap. 5, et sermone in octava Apostolorum

jura et judiciorum ecclesiasticorum œconomiam esse repetenda. Qui ergo meis dictis repugnabant, secum potius reputabant, non ex Leone, sed ex recentioribus sæculis illam judicii formam illudque inquisitionis nomen in Ecclesiæ judiciis traxisse originem. Tum sane mihi proposueram ea de re longam satis contexere dissertationem, hancque non ex aliis quam ex sancti pontificis Operibus deductam. Atque item in ea probare antiquam Ecclesiæ disciplinam, et S. Leonis potissimum agendi rationem, in perquirendis et damnandis hæreticis Manichæis. Re tamen maturius perpensa, causæ hujus pertractationem huic loci differendam opportunius existimavi, et propterea quinque subjicere cogor.

2. Primum *inquisitionis* vocabulum jam Leonis ævo fuisse usurpatum ad innuendam eam judicii formam quam tum Romana Ecclesia prosequabatur in perquirendis indiscriminatim cujuscumque ordinis et gradus Christianis hæretica labe infectis;

Secundum, de hæresi suspectos atque comprehensos coram Ecclesiæ judicibus se sistere debuisse, ut causam dicerent, et sententiam subirent;

Tertium, ab ipsis reis coram sacerdotibus adductis consuetum fuisse, cum criminum confessionem, tum eorumdem detestationem extorqueri;

Quartum, cujuscumque ordinis et conditionis Christianos tunc etiam quodam sacramento obstrictos fuisse de hæresi suspectos ad Ecclesiarum suarum seu parœciarum presbyteros *deferre*, vel, ut aiunt, *denunciare*;

Quintum tandem, hæresibus inquinati, non ecclesiasticarum dumtaxat censurarum vinculis constringebantur, verum etiam si non satis poenarum exhaustum foret, sæculari potestati, quam sibi in subsidium Ecclesia advocabat, aliis atque aliis supplicii affecti tradebantur. Quinque autem hæc ita ex solo Leone perspicua et explorata facere conabimur, ut deinceps labia dolosa mendacium obloquentia obmutescant.

Primum itaque quod hic probandum assumimus potissimum colligitur ex sermone decimo quinto (a), in quo cum de jejuniis decimi mensis, tum 155 etiam de elemosynis S. pontifex agit. Paulo enim ante, præsentibus sacerdotibus et clericis, una cum amplissimo Urbis senatu aliisque nobilibus viris, in quosdam Manichæa labe inquinatos animadverterat. Quare ad innuendam eam judicii formam quam pastoralis ejus vigilantia servaverat, vel in investigandis et detegendis hæc improbis hominibus, vel in ipsis evulgandis et coercendis, non alio est usus vocabulo quam *inquisitionis*. Capite igitur quarto, locutus de obscenis et nefandis eorum sacrificiis et solemnitatibus, hæc habet: *De sacris tamen eorum, quæ apud illos tam obscena sunt quam nefanda, quod inquisitioni nostræ Dominus manifestare voluit non tacemus*. Exponit deinde quemadmodum qui ad judicium fuerant perducti impia dogmata et execrabilia crimina patefecerint. Quæ quidem non sine maximo animi horrore ab iis qui ejusmodi confessioni aderant potuerunt audiri. Quia tandem S. Leo, divina virtute præditus, et revelatione præmonitus, prænoverat unam dumtaxat partem noxiorum hominum in Urbe latentium in eo solemnissimoque conventu fuisse coartatam et evulgatam; propterea antequam ejusmodi clauderet hominiam, nequaquam a conatu desistere statuit. Immo in eadem inquisitione se perseveraturum esse pollicetur, quoad tota Urbs ab hujusmodi contagione penitus expiaretur, id maxime exigente diligentiori sui supremi apostolatus cautione: *Ideoque enim misericors Deus quamdam nobis partem prodidit hominum noxiorum, ut, manifestato periculo, excitaretur diligentia cautio. Non sufficit quod actum est, sed eadem inquisitio perseveret: quæ hoc, auxiliante Deo, consequitur, ut non solum qui recti sunt*

*A incolumes perseverent, sed etiam multi, qui diabolica seductione decepti sunt, ab errore revocentur (b).*

Divino itaque spiritu illustratus, maximo animi vigore mentisque firmitate, quibus in divinis sacrisque rebus gerendis et moderandis noster Leo pollebat, optime prænovit nihil Ecclesiæ Dei utilius, nihil sanctius et felicius Christianæ professioni posse desiderari ea agendi œconomia qua utebatur. Ex ea porro fidei et morum integritas defenditur atque servatur, Dei cultus et honor augentur, et Ecclesia ipsa immunitur custoditur a tot tantisque vitiorum maculis, quibus diabolica contagione posset labefactari. Contra vero, si qui in Ecclesia reperiantur aut hæresibus imbuti, aut pravorum criminum sorde vitati, hi vel facile ad rectam veritatis semitam redire possunt, si poenitentes fieri incipiant; sin autem contumaci obstinatione in erroribus perstent, ecclesiasticis censuris perstricti, a totius Ecclesiæ communione abscissi removeantur. Quam quidem agendi rationem, cum civillum rerum administrationi atque regimini principes sæculi et magistratus optime noscerent accommodatam, jam quidem illud nomen usurparunt ad indicandam eam judiciorum formam qua in læsæ majestatis reos animadverti solet. Sed ad aliam jam gradum faciamus.

3. Perspicuum præterea illud est, quod secundo loco proponimus, Manichæos videlicet e latebris prodeuntes Leonis pontificis jussu in jus accitos fuisse, hosque coram episcoporum, presbyterorum aliorumque piorum hominum cœtu veluti læsæ fidei reos stetitisse, ut Ecclesiæ judicium subirent. Ex quo aliisque similibus gestis etiam apud Carthaginei aliasque Africæ Ecclesias (c) Augustini ævo a Manichæis vexatas, optime intelligimus criminosos Christianos cujuscumque sint ordinis et gradus, conditionis et sexus, publicis quoque sacrorum pastorum judiciis subesse debere; et in iis causis potissimum in quibus fidei integritati et veritati prospicitur. Quare facile refellitur illorum pernicioza opinio, qui in arcum ecclesiasticam jurisdictionem compellere volentes, eam vix extendi posse contendunt ad illos homines dumtaxat qui per clericales ordines altaris ministerio sunt mancipati. Hos (aiunt) possunt sacri pastores, præsertim in 156 concilio congregati e propriis gradibus dejicere, eos ecclesiarum beneficiis, titulis atque præbendis privare, atque tandem intra monasteriorum claustra vel in arctissimos carceres relegare, conicere atque constringere. Contra vero laici (aiunt), extra sacram hierarchiam degentes, ejusmodi inquisitionum, investigationum judiciis subesse non debent. Habent isti (subjiciunt) suos magistratus et judices, a quibus in jus vocari possunt, atque ad eos potissimum spectat de civium vita, moribus et institutis inquirere. Tandem si Ecclesiarum præsules quid in laicos possent, id dumtaxat iis in rebus contingeret quæ ad sacræ communionis participationem, ad sacramentorum administrationem, vel ad divinorum mysteriorum celebrationem referuntur, quibus laici justa ac rationabili de causa possunt privari, et a sacris costibus arceri. Ita re ipsa idiote et depravata conscientia homines catholicæ legis fundamenta evertere conari possent. Nec enim ipsis fidei lumen inest, quo intelligant Ecclesiam sibi jus nactam esse in quotquot, abrenuntiatis primum omnibus sæculi impietatibus, se Christo dederunt; quando videlicet, solemnioribus ritibus, in præcipuum catholicæ religionis sacramentum jurarunt toto vitæ cursu catholicam religionem profiteri, et Ecclesiæ obedire. Quid ergo dicendum? Si re ipsa, violata postmodum fide, divinis sacrisque rebus possent abuti, et quasi sanctissimæ hujus matris corpus et viscera dilaniare, ut si hæc in laicos homines nulla polleret jurisdictione ad impietatem coercendam, quis umquam scissuræ per hæreses factas repararet? quis aream purgaret?

(a) S. Leo Magnus, serm. 15 cap. 4.

(b) Leo M., serm. sup. laudato, cap. 6.

quis tandem gravioribus morbis posset occurrere, A iisdemque mederi, ne, parcrescente malarum opinionum scabie, tota Christianorum universitas erroribus labefacta ad exitium perduceretur? Principes id forte poterunt, et sæculi magistratus, quod Ecclesiam agere posse indicantur? Apæe argumentum! Vacant isti civili temporalium rerum administrationi; vigilant ne, fractis naturæ et principatum iuribus, maximo cum iustitiæ detrimento respiciantur susque deque ab iis vertantur, qui propter facinora et sibi, et publicis rebus, et communi tranquillitati perturbationem, vim et injuriam inferre auctus non reformidant. Non tamen propterea sæculi principes sine divinæ legis contemptu, et sacrilegio, ecclesiasticis et spiritualibus rebus se possunt miscere, nisi cum, ad vindicanda religionis iura, sacerdotes ipsi præsidium et opem exposcunt. Id passim Scripturæ, id Patrum monumenta, id denique antiquorum regum et imperatorum epistolæ et leges testantur. Quæ omnia in medium modo afferre nostri instituti ratio minime patitur. Ne ex *facto* ad *jus* transeuntes extra Leoninorum Operum scripta vagari videamur. Cui tamen rei si fidem accrescere vellemus, vel ad Siricii papæ decreta in præcedenti capite laudata, vel ad similem agendi rationem ab Africæ episcopis, Augustini et Possidii tempore servatam, provocaremus; quando videlicet, *Urso tribuno, qui tunc domui regis præerat, apud Carthaginæ Manichæi reperti ad Ecclesiæ tribunal perducebantur, quos inter puella Margarita nomine, quæ cum esset annorum nondum duodecim propter scelerum mysterium se dicebat esse vitiatam, et alia Eusebia nuncupata, veluti sanctimonialis habita, quæ et simile vitium ob turpissimum scelus passa fuerat* (a). Hæc, inquam, et id genus alia nostris dictis fidem accrescerent. Sed cum de Romana in Manichæos inquisitione agamus, nostrum propositum ratio postulat ut ad S. Leonem redeamus.

4. Leo itaque, ad vindicandam sibi fidem, nec ulla fraude fuisse prorsus deceptum, aut præcipitanter processisse in delogendis evulgandisque Manichæorum impietatibus, se nequaquam *dubia sumæ et incertis opinionibus* credidisse palam testatus est. Propterea subiungit: *Residentibus itaque necum episcopis et presbyteris, ac in eundem consensum Christianis 157 viris, ac nobilibus congregatis, electos et electas eorum jussimus præsentari*. In vinculis ergo, aut saltem sub custodia, detinebantur, quos sanctus pontifex jussit coram tam frequenti amplissimoque conventu se persistere. Etenim si nondum comprehensi ac suæ prorsus libertatis compotes fuissent, quos non videt eos, arrepta statim fuga, dedecoris confusionem infamæque turpitudinem evadere conaturos fuisse? Cum præsertim hoc omnibus omnino cujuscumque ordinis et conditionis hominibus a natura ipsa datum sit, ut præsentiam iudicis, rigorem sententiæ, atque suppliciorum gravitatem quam maxime perhorrescant. Quod si Leo ipse viros et mulieres coram se adductos *electos et electas* appellat, iis vocibus indicare voluit criminosos non in inferiori illius sæcæ gradu constituisse, sed principem sibi viadicasse locum; quos inter ille maxime cæteris eminebat, qui ut aliis præesset, profanis ritibus et diabolicis superstitionibus, eum veluti episcopum renuntiaverant. *Adierant enim* (subiicit Leo) *omnes personæ, per quas infandum facinus fuerat perpetratum. Puella scilicet, ut multum decennis, et duæ mulieres, quæ ipsam nutrierant et huic sceleri præparaverant. Præsto erat etiam adolescentulus vitiorum puellæ, et episcopus ipsorum detestandi criminis ordinator*. Concini Augustinus libro de Hæresibus, scribens ad Carthaginensem diaconum Quotvultdeum: *Recenti tempore nonnulli eorum reperti et ad Ecclesiam*